el tránsito continuo de vehículos o vehículos de motor. 

Artículo 2.017. - Camión Liviano 

Todo vehículo de motor que se utilice principalmente para la transportación de mercancías o carga, 

excluyendo los arrastres, cuyo peso bruto no exceda de diez mil una (10,001) libras de acuerdo con las 

recomendaciones del fabricante. 

Artículo 2.018. - Camión Pesado 

Todo vehículo de motor que se utilice principalmente para la transportación de mercancías o carga, 

excluyendo los arrastres, cuyo peso bruto sea mayor de diez mil una (10,001) libras de acuerdo con las 

especificaciones del fabricante. 

Artículo 2.019. - Camión Remolcador Semiarrastre 

Cualquier combinación de un vehículo de motor con dos (2) semiarrastres, en el cual los mismos 

están conectados con un mecanismo de extensión rígida (B-Train) en la parte posterior del primer

[...]

condiciones, requisitos, restricciones y reglamentación que establezca el Secretario, conforme a 

las categorías que se especifican a continuación: 

(1) Vehículos Pesados de Motor Tipo I: para conducir cualquier vehículo pesado de motor 

cuyo peso bruto (GVW) no exceda de siete y media (7.5) toneladas o quince mil (15,000) 

libras. 

(2) Vehículos Pesados de Motor Tipo II: para conducir cualquier vehículo pesado de motor 

cuyo peso bruto (GVW) no exceda de trece (13) toneladas o veintiséis mil (26,000) libras. 

(3) Vehículos Pesados de Motor Tipo III: para conducir cualquier vehículo pesado de motor 

cuyo peso bruto (GVW) sea mayor de trece (13) toneladas o veintiséis mil (26,000) libras. 

(4) Vehículos pesados de motor con arrastre o semiarrastre. 

(e) Motocicleta: para conducir motocicletas o cualquier vehículo similar. 

(f) Endoso Especial: para conducir un vehículo de motor que transporte materiales peligrosos. 

Artículo 2.026.

[...]

facultados, además de la expedición del boleto, a ordenar al infractor el recogido de los desperdicios 

lanzados. De no cumplir con tal orden, se obviará la expedición del boleto y se procederá a la radicación de 

una denuncia como delito menos grave y convicta que fuere dicha persona, será sancionada con pena de 

multa no menor de mil quinientos dólares ($1,500) ni mayor de cinco mil dólares ($5,000). 

Cualquier persona que remueva un vehículo averiado o que haya estado envuelto en un accidente 

de tránsito en la vía pública deberá remover de ella cualesquiera fragmentos de cristal o vidrio, o porción